
 

              

COMUNE DI ASCREA 
 

PROVINCIA DI RIETI 

 
Sede: Piazza Mareri 1, 02020 ASCREA (RI) C.F. / P.IVA 00981050578 

Tel. 0765 723112    e-mail: info@comune.ascrea.ri.it    PEC: comune.ascrea.ri@pec.it 

COMUNE DI ASCREA – Piazza Mareri 1,  02020 ASCREA (RI) P.IVA 00981050578 
Tel. 0765723112    mail: info@comune.ascrea.ri.it    PEC: comune.ascrea.ri@pec.it 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 N. 3 DEL 11.04.2025 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI ESTUMULAZIONI 

STRORDINARIE E ORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE DI ASCREA CAPOLUOGO. 

 

IL SINDACO 

 

Visti gli artt. 82-83-85-86 e 89 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, il Regolamento di Polizia Mortuaria, che 

attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria delle operazioni di 

estumulazione; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione n. 22 del 15.05.2022, come 

modificato con D.C.C. n. 5 del 28.02.2025; 

 

Richiamati gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. del 1/0/08/2000 n. 267; 

 

Considerato: 

 

- si rende necessario provvedere, per la grave carenza di loculi cimiteriali, per motivi di igiene e salute 

pubblica, alla estumulazione dei feretri dei defunti dalle tombe; 

 

- per i suddetti loculi in atti non sono stati rinvenuti contratti di concessione in perpetuo o con 

concessione temporale; 

 

- che è noto l’elenco dei defunti interessati come da sopralluogo con il Responsabile dell’Ufficio 

tecnico; 

 

- che detto elenco è parte integrante e sostanziale della presente Allegato A; 

 

- che rilevata l’improrogabilità di procedere ad effettuare le operazioni di estumulazione; stante la grave 

carenza di loculi cimiteriali, si ritiene necessaria l’emissione dell’Ordinanza contingibile ed urgente; 

 

 

ORDINA 

 

Per i motivi contingibili ed urgenti espressi in narrativa 

 

- Che a partire da 1° Maggio 2025, secondo le disposizioni e con i tempi di legge, si svolgano le 

operazioni di estumulazione straordinaria ed ordinaria dei defunti, il cui elenco si allega alla presente 

sotto la lettera A; 

 

- Che ove si verificasse la totale indisponibilità di loculi cimiteriali prima della data fissata, per evitare 

problemi igienico sanitari, si proceda senza indugi alle operazioni di estumulazione straordinaria ed 

ordinaria dei defunti, il cui elenco si allega alla presente sotto la lettera A; 

 

- Che nelle operazioni di estumulazioni sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori; 



 

              

COMUNE DI ASCREA – Piazza Mareri 1,  02020 ASCREA (RI) P.IVA 00981050578 
Tel. 0765723112    mail: info@comune.ascrea.ri.it    PEC: comune.ascrea.ri@pec.it 

 

- Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e protetti 

per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni; 

 

- La chiusura al pubblico della parte del cimitero interessata alle suddette operazioni e fini ad 

ultimazione per garantire la riservatezza; 

 

- Che prima dell’avvio delle operazioni venga affissa al cimitero comunale apposita informativa relativa 

alla chiusura al pubblico; 

 

INFORMA  

 

CHE le operazioni di estumulazione di ogni defunto è a titolo gratuito; 

 

CHE le cassette in zinco contenenti i resti dei defunti potranno essere tumulate nei modi seguenti: 

1. In caso di irreperibilità dei parenti in ossario del Comune; 

2. In loculi ossario (colombari) da acquisire in concessione previa richiesta da parte di parenti del defunto 

in linea retta e collaterale fino al 3° grado; 

3. All’interno di tombe/cappelle di famiglia, previa richiesta da parte dei familiari del defunto in linea 

retta e collaterale fino al 3° grado di parentela. Le spese per tali tumulazioni saranno a totale carico 

dei parenti; 

 

INVITA 

 

I concessionari/eredi degli stessi ed i parenti dei defunti per l’eventuale destinazione dei resti dei congiunti a 

contattare negli orari di ricevimento al pubblico, gli uffici comunali; 

 

DISPONE 

 

Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata per 60 gg all’albo pretorio e per 60 gg esposta al Cimitero 

Comunale 

 

 

Ascrea, 11 Aprile 2025 

 

 

IL SINDACO 

Riccardo Nini 

 

 

 


		2025-04-11T14:28:39+0000
	RICCARDO NINI




